2025年大连市小学体育与健康学科课堂教学优秀课
评选方案
一、评选宗旨
通过评选，深化课堂教学改革，落实2022版义务教育课程标准，创新教育教学模式和方法，推进大连市小学体育与健康学科课堂教学研究，提高教育教学质量；通过评选，搭建教师专业成长的平台，促进我市小学体育与健康学科教师队伍建设，提升教师的专业素质和教学水平。同时，通过评选引领教研员对学科课堂教学的实施开展持续研究，积累教研案例，提炼经验，提高教研水平。
二、活动主题
落实新教材，打造新课堂
三、评选范围与条件
[bookmark: _GoBack]本次评选包括体育课、健康教育课两大类。具体条件如下：
1.本职工作，师德和业务水平得到本校师生广泛认可，按时保质完成相应的业务培训。
2.体育优秀课教师：原则上具有五年（包括五年）以上体育教学经历。
[bookmark: OLE_LINK1]健康教育课教师：现任专职或兼职健康教育课教师或校医均可参加。
3.曾获得过区级以上优秀课。
四、名额分配
根据评选活动整体安排，按照各区本学科教师数量，推荐出区级的优秀课参评名额分配如下：
	区域
	中山区
	西岗区
	沙河口区
	甘井子区
	高新园区
	金普新区
	旅顺口区
	普兰店区
	瓦房店市
	庄河市
	长海县
	长兴岛

	体育课
	5
	3
	7
	17
	6
	18
	3
	9
	9
	9
	1
	1

	健康
教育
	1
	1
	2
	4
	1
	4
	1
	2
	2
	2
	1
	1



五、评选方式
评选项目包括教学设计、教学实施（课堂教学）、答辩三部分。
1．教学设计
“教学设计”体现教师的教学思路，也反映教师的教学理念。在进行教学设计时，需紧紧围绕学科年度评选活动的主题，充分考虑课程和教学的要求，以及学校和学生的实际情况，要明确呈现本节课教学目标、教学重点与学习难点、教学流程，要求语言准确、行文简练。教学设计占总评分数的10%。
2．教学实施
教学实施（课堂教学）是评选活动的重点，主要包括“教学目标与教学要求”“教学内容与教学组织”“教学模式与教学策略”“教师素养与教学技艺”等。原则上是以教学设计为基础，但并不要求教师完全按照教学预设去执行教学任务。教师要根据学生现场互动与反馈，及时调整自己的教学思路，使课堂教学彰显生成性和实效性。课堂教学应落实2022版义务教育课程标准和《大连市体育与健康课堂教学基本要求》，符合学生的学习规律，符合教学规律。由于现场教学有其不可预知性，如有发生为解决学生的实际学习问题，而不能全部完成教学预设时，教师应根据实际情况及时调整教学容量，不随意拖堂。教学实施占总评分数的80%。
3．答辩 
答辩与课标考试结合，重点围绕《体育与健康义务教育课程标准（2022版）》进行出题，组织参评教师集中进行笔试，答辩占总分数的10%。
六、评选程序
采取学校自荐、各区市县教师进修学校推荐与教育学院艺体劳研训中心评估认定相结合的方式。分三个阶段进行：
1.第一阶段是区域评比：符合条件的教师在学校内自愿申报，进修学校组织申报教师进行区域评比、选拔，评比过程须有过程材料，存档备查，将评比结果（按照各区的名额）推荐到大连教育学院艺体劳研训中心。
2.第二阶段是市级评比：艺体劳研训中心体育与健康学科组织评审组通过听课、答辩等环节进行评选、确认，市级评比时各区要将参评教师集中在一所学校。评审组成员组成：各县市区教研员及部分教研核心团队成员。
3.第三阶段是表奖与展示：按规定比例分别评出一、二等奖，择期颁发优秀课证书，并开展优质课评比总结与观摩展示活动。
七、评选要求
（一）教学内容选择
1.体育
各区（长兴岛、长海县除外）所报送的课例应分别选自三个不同水平段、不同类别（基本运动技能、体能/足球和跨学科主题学习分别必选1节；西岗、旅顺在基本运动技能、体能/跨学科主题学习必选1节）。教材选择为本地2024年9月份使用的新版《体育与健康教师用书》相关内容。
2.健康教育 
义务教育阶段从本地2024年9月份使用的新版《体育与健康学生用书》一年级。
（二）教学实施要求
基于标准：基于标准的教学是教师的专业责任，通过教学设计、教学实施和答辩，来判断参赛教师对《体育与健康义务教育课程标准（2022版）》以及《大连市体育与健康课堂教学基本要求》的掌握情况。
育人为本：一是立德树人在课堂的体现；二是教师的行为示范。
关注学习：围绕学科主题，倡导做中学、学中思、思中得，创设多种复杂的运动情境，将教师示范讲解与学生自主学练、合作学练和探究学练有机结合，体现“学、练、赛、评”一致性。
在参赛课评选中，对有违反师德的表现或教学基本要求偏离课程标准的教师实施“一票否决”。
（三）时间安排
 2025年3月大连教育学院艺体劳研训中心各学科下发评选方案，4月21日为各区上报截止时间，5-6月为市级评比时间，9-10月份为市级总结、展示、表奖阶段。
（四）上报要求
1.以区域为单位统一上报申报电子材料和纸质材料，材料包括：参评优秀课一览表、优秀课参评教师申报表（加盖申报学校和进修学校公章）、单元教学计划和教学设计（4月21日前，申报电子材料发送给市教研员，申报纸质材料待市级评比时上交）。
文本格式要求：标题3号加粗、正文为4号、小标题4号加粗，楷体，一律用Ａ4纸。
2.健康教育课采取视频方式报送，5月23日前，以区域为单位将视频链接码发送给市教研员。
3.市级评比结束后，体育优秀课获得一等奖教师需补交课堂教学实录（视频链接码）。
                                                 大连教育学院  艺体劳研训中心
小学体育与健康
                                                  2025年3月              



附表一《2025年大连市小学体育与健康优秀课参评教师申报表》
附表二《2025年大连市小学体育与健康参评优秀课一览表》
附表一：          2025年大连市小学       学科
优秀课参评教师申报表
	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	
	职称
	

	最 后
学 历
	
	任职
学校
	
	任职
年限
	

	毕 业
学 校
	
	任教学科及专（兼）职情况
	

	课 题
	
	指导教师及单位（1人）
	

	主要教 学成果
	

	主要科 研成果
	

	学校及区进修意见
	
 

           学校盖章
	
    

     区市县教师进修学校盖章

	市级
评审小组意见
	


             大连市教育学院小学教师教育中心盖章



附表二：                   2025年            区市县           学科参评优秀课一览表
	县区
	编号
	姓名
	学校
	年级
	课题
	指导教师
	编号
	等级

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	



